
 

 

 

 

FAQ - Bandi a cascata PNRR - RESTART 

RESTART-SP1-01 

Domanda n.1: nell’ultima pagina dell'Allegato 10, nella sezione "additional constraints" c'è 

scritto: "Between 15% and 20% of the requested funding should be devoted to a mix of the 

following: - activities devoted to the development of new hardware components; 

- involvement of industrial partners whose key focus is on business verticals relevant for the 

topic of the call, e.g., healthcare, energy, automotive, transportation, smart cities, Industry 

4.0." 

E’ OBBLIGATORIA la presenza di un'azienda tra i proponenti della proposta progettuale?? 

nel bando mi sembra che tale obbligatorietà non sussista, ma il bando è scritto in italiano e 

dato che l'allegato è scritto in inglese non capisco se "partner" è sinonimo di "proponente" 

all'interno della proposta progettuale. Inoltre, non mi è chiaro se l'intervallo tra il 15% ed il 

20% sia rigido; in altre parole, è possibile utilizzare più del 20% del finanziamento per 

"development of new hardware components"? 

Risposta n.1: La sezione "Additional Constraints” dell’allegato 10 viene richiamata all’art. 7 

del bando in questo modo 

“Infine, le proposte di progetto dovranno rispettare i vincoli specifici indicati nella sezione 

“Additional Constraints” dell’Allegato 10 al bando.” 

Quindi di fatto questi Additional Constraints sono da intendersi come parte integrante 

dell’articolo 7 stesso. 

 

Il vincolo specifico e’ espresso come “should”. Questo significa che il suo non rispetto NON 

e’ un criterio di esclusione automatica. Pero’ e’ un criterio che verra’ considerato dalla 

commissione in fase di valutazione delle proposte, all’interno dei criteri riportati sempre in Art. 7 

del bando. 

 

Domanda n.2: nel bando (a pagina 7, tabella 2) è spiegato che bisogna assumere almeno un 

ricercatore a tempo determinato. Si fa riferimento ai soli ricercatori universitari RTDa e RTDb 

o sono inclusi anche i ricercatori degli enti pubblici di ricerca? Mi sembra che si faccia 

riferimento ai soli ricercatori universitari, ma vista l'importanza del punto preferisco chiedere 

per avere conferma. 

Risposta n.2: Il vincolo riguarda i ricercatori TD ai sensi dell'art. 24, della legge n. 240/2010, 

quindi esclusivamente RTDa o RTDb universitari. Non possono essere considerati i 

ricercatori a TD degli Enti pubblici di ricerca per il soddisfacimento di questo vincolo. 

RESTART-SP1-02 

Domanda n.1: La sezione “Situazione economico finanziaria” presente nella scheda “Dati 

identificativi dei proponenti” dell’allegato 2 “Descrizione Progetto” deve essere compilata 

anche dagli enti pubblici? 



 

 

 

 

Risposta n.1: La sezione sopra citata dovrà essere compilata anche dagli enti pubblici ai fini 

di accertare la loro regolarità economico-finanziaria anche tramite documenti quali il DURC 

o il bilancio. 

Domanda n.2: All’art. 4 del bando è richiesto di firmare congiuntamente gli allegati 2, 3 e 4. 

L’unica opzione a nostra disposizione è il “giro firma” tra i partner o sarebbe possibile evitarlo 

producendo un documento firmato da tutti i partner in cui si conferma di sottoscrivere 

integralmente il contenuto degli allegati 2, 3 e 4?   

Risposta n.2: Non sono ammissibili deroghe, gli stessi documenti devono essere sottoscritti 

da tutti. 

RESTART-SP1-03 

Domanda n.1: Un chiarimento relativo al seguente passaggio a pag. 2 del bando a cascata 

allegato al progetto structural Rigoletto del PE 14: “La presentazione della descrizione degli 

Allegati 2, 3 e 4 è obbligatoria, è congiunta, e deve essere sottoscritta digitalmente da tutte le 

parti.” 

 Mi chiedo anzitutto che cosa si intende per “descrizione degli Allegati,” ma soprattutto se 

effettivamente sia richiesta la firma congiunta di tutti i partner sugli allegati 2, 3 e 4.  

Risposta n.1: Le confermo che gli allegati 2,3 e 4 devono essere firmati congiuntamente 

La parola "descrizione" nella frase “descrizione degli Allegati" è un refuso 

Domanda n.2: Che cosa si intende per “anno…” nella seconda tabella dell’allegato n.4. 

Risposta n.2: Sono gli anni durante il quali il progetto finanziato sarà attivo. 

 

La Responsabile del Procedimento 

    Dott.ssa Irene Sannicandro 

 

 

 

 

 


		2024-01-12T16:17:45+0100
	Irene Sannicandro


		2024-01-12T16:17:45+0100
	Irene Sannicandro




